
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity 
 
 
 
 
 

Pedagogika 
Seminární práce 

 
 
 
 
 
 
 
 

Výchova proti rasismu a xenofobii 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vypracovali: 
 

Ivo Mrkvánek (u�o 74934) 
David Vl�ek (u�o 146917) 

 
 
 
 
 
 

Brno 2007 
 

 



 2 

Obsah 

1 Základní pojmy 3 

2 Výchova k toleranci a ovliv�ování postoj� 4 

3 Návrh postupu p�i výchov� k rasové snášenlivosti 7 
3.1 Základní desatero modelových situací 8 

4 Stav rasismu, xenofobie v �R 10 
4.1 Diskriminovaná skupina v �R 10 
4.2 Evropský sociální fond 10 
4.3 Antidiskrimina�ní zákon 11 
4.4 Otázka Legislativy v rámci EU 11 
4.5 Zam�stnantost  v rámci romské komunity 11 
4.6 Problematika bydlení Rom� 12 
4.7 Rasov� motivované násilí a kriminalita v �R 12 

5 Vzd�lávání romské komunity 14 
5.1 Gabalova analýza romských sociáln� vylou�ených lokalit 14 

6 Výzkumy ve vzd�lávání 16 
6.1 Výzkum centra aplikované antropologie v Plzni 16 
6.2 Výzkum Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v roce 2006 17 
6.3 Mezinárodní dokumenty o diskriminaci ve školství 17 

7 Multikulturní výchova 18 
7.1 Tvorba protip�edsudkového klimatu ve t�íd� a multikulturní výchova 18 
7.2 Romské dít� v neromské škole 19 
7.3 Kompas – manuál pro multikulturní výchovu 19 

8 Romano suno – Romský sen 20 

9 Literatura a zdroje 21 
9.1 Doporu�ená literatura 21 
9.2 Použitá literatura a prameny 21 

10 P�ílohy 23 
10.1 Evropský rok rovných p�íležitostí – �eský antidiskrimina�ní projekt 25 



 3 

1  Základní pojmy 

Rasismus 

je názor, který tvrdí, že n�kte�í lidé jsou nad�azení a jiní mén�cenní z d�vodu 

p�íslušnosti k ur�ité rase. Rasisti definují rasu jako skupinu lidí stejného p�vodu. 

Rozlišují r�zné rasy podle fyzického charakteru, jako je barva k�že nebo kvalita vlas�. 

Slovo „rasismus“ se používá k ozna�ení agresivního �i ponižujícího chování k 

p�íslušník�m „jiné rasy“. 

P�edsudek 

je p�isuzování vlastností lidem dop�edu, aniž bychom je znali.  

Rasová diskriminace 

je chování, které znevýhod�uje práva jiného �lov�ka z d�vodu jeho etnického, 

národního nebo rasového p�vodu. 

Antisemitismus 

je zaujatost proti Žid�m, založená na jejich zkresleném obrazu, jako by byli zcela 

odlišní. Nejstrašn�jším projevem antisemitismu byla nacistická ideologie o �istot� rasy 

po nástupu Adolfa Hitlera k moci. B�hem druhé sv�tové války bylo v koncentra�ních 

táborech zavražd�no 6 milión� Žid�. 

Xenofobie 

je v doslovném p�ekladu strach z cizinc�. Slovo se v�tšinou užívá pro ozna�ení 

nesnášenlivosti k lidem z jiných zemí a rovn�ž nedostatek úcty k jejich tradici a kultu�e. 

Stejn� jako rasismus je xenofobie p�edsudek, který vytvá�í negativní názor bez 

jakékoliv p�edcházející znalosti.  

Intolerance 

je nedostatek úcty k jiným zp�sob�m chování a jednání, nedostatek respektu k jinému 

p�esv�d�ení �i ví�e.  

 

 

 

 



 4 

2  Výchova k toleranci a ovliv�ování postoj� 

 „Já v tom sv�t� žiju, nevadí mi, že jsem Cikánka, a nikdy mi to vadit nebude. Já 

vím, jaké je to být jiná než ostatní, ale zajímalo by m�, v �em jsme jiní než oni. Barvou 

pleti? Tak pro� se lidé, zejména rasisté, chodí opalovat, když necht�jí být jako my?“ 

„Pro� lidé upozor�ují na rozdíly, když mají stejného p�edka? Podle biologie a d�jepisu 

to je opice, podle bible Adam a Eva.“ 

Vlivem médií a možnosti cestovat se sv�t b�hem n�kolika let mnohonásobn� 

zmenšil, zm�na negativních názor� v��i okolnímu sv�tu je tedy �ím dál více žádaná. Na 

rozdíl od dosp�lých, d�ti a mládež vst�ícn� a obez�etn� p�ijímají nové hodnoty a názory, 

nemají zábrany vid�t sv�t kolem sebe z r�zných úhl� a pohled�. Mladí lidé jsou 

k p�ijímání odlišností, které s sebou jiné kultury p�inášejí, mnohem vst�ícn�jší, 

tolerantn�jší a mají v�tší nadhled. Proto je nutné v�novat pozornost zp�sobu, jak 

mladým p�edáváme své zkušenosti a dovednosti, aby m�li dostatek �asu je vnit�n� 

p�ijmout za své. 

S výchovou k toleranci je t�eba za�ít již od raného v�ku. V�tšinu rasistických a 

xenofobních postoj� dít� p�ijme za své již v raném v�ku z rodiny a ze svého nejbližšího 

okolí. V prvé �ad� bychom však jako vychovatelé m�li od r�zných rasistických �i 

xenofobních postoj� upustit my sami, m�li bychom se oprostit od p�edsudk� �i 

stereotyp� spojených s vnímáním cizinc� a jejich odlišné kultury a životního stylu, které 

mohou vést u �ady obyvatel až k jisté averzi. Vždy� jen t�žko m�že k toleranci a proti 

rasismu �i xenofobii vést n�kdo, kdo tyto postoje sám zastává. 

Chceme-li vychovávat d�ti a mládež k toleranci, znamená to, že si p�ejeme 

ovliv�ovat jejich postoje. Postoj jedince k ur�ité osob�, p�edm�tu, situaci bývá 

definován jako predispozice z�eteln� v��i této osob�, p�edm�tu, situaci jednat, vnímat, 

myslit a cítit.  

Existuje tedy kognitivní, emotivní a konativní složka postoje. P�sobit na zm�nu postoje 

pak vyžaduje p�sobit na všechny tyto složky, neomezovat se pouze na n�které z nich. 

 

Postoje mají t�i základní atributy: 



 5 

• vztahují se k n��emu, 

• jsou pozitivní, neutrální nebo negativní, 

• mají ur�itou intenzitu. 

Zm�na postoje pak m�že být kongruentní (p�sobící ve shodném sm�ru) – té lze 

dosáhnout snadn�ji, a inkongruentní (p�sobící v opa�ném sm�ru) – dosahuje se jí 

podstatn� obtížn�ji. Extrémní postoje jsou sice mén� �asté, ale intenzivn�jší, odoln�jší 

v��i zm�nám, zvláš� v��i racionálním vliv�m. 

Konzistencí postoj� rozumíme soudržnost r�zných komponent postoje, tj. jeho 

kognitivních, emotivních a konativních složek. Konzistentní postoje jsou stabiln�jší, 

inkonzistentní relativn� nestabilní. Rovn�ž postoje založené na silných pot�ebách a 

zájmech jsou odoln�jší v��i zm�nám, zvlášt� v��i zm�nám inkongruentním. 

 

Postoje závisí na hodnotách, jejich osobním významu, kulturním stupni zvlášt� 

té spole�enské skupiny, k níž se jedinec pozitivn� vztahuje: takové postoje se jen 

obtížn� m�ní v inkongruentním sm�ru. 

Postoje se utvá�ejí v procesu sociálního u�ení. Jejich zdroji jsou: 

• specifické zkušenosti (nap�. setkání s milou osobou), 

• sociální komunikace (nap�. d�ti p�ejímají hotové postoje od rodi��), 

• modely (napodobování osob, se kterými se identifikujeme), 

• institucionální faktory (spole�enské instituce, církve, politické strany). 

 

Experimentáln� byl zkoumán i vliv prost�edk� hromadné komunikace 

(masmédií) na zm�nu postoj�. Ukázalo se, že rozhodující jsou tyto faktory: zdroj 

materiálu, materiál samotný, prost�edí, ve kterém byl jedinec, vlastnosti jedince 

(inteligence, sugestibilita). Ú�inn�jší jsou vlivy informa�ní než propaga�ní, 

p�esv�d�ování na základ� vyvolávání emocí než na logické argumentaci, vlivy, které se 

sumují, než vlivy jedine�né. Osoby s neutrálními nebo ambivalentními postoji se dají 



 6 

snáze ovlivnit než osoby s postoji ur�it�jšími. Mín�ní v�tšiny má v�tší vliv než mín�ní 

expert�. Mín�ní osob dotazovaných na ur�ité hodnocení však �asto nevyjad�uje jejich 

skute�ný postoj, mezi postojem jako vnit�ní dispozicí a jeho vn�jším výrazem v mín�ní 

m�že být rozpor. Emocionáln� siln� akcentované p�esv�d�ování m�že vyvolávat u 

p�esv�d�ovaných racionální obrany, které vytvá�ejí rezistenci v��i zm�nám postoje. 

 



 7 

3  Návrh postupu p�i výchov� k rasové snášenlivosti 

�  Vést dospívající k ujasn�ní vlastních postoj� v��i jiným národnostem a rasám. 

Podpo�it pozitivní postoje, porozum�t negativním, nez�stat však u konstatování, 

ale jít dál, hledat ko�eny negativního postoje – �asto to bývá strach, negativní 

zkušenost, strach z kriminality ur�ité kultury. Existuje-li n�co jako negativní 

spole�enský jev, nelze to vyvracet, ale je možné zd�raz�ovat, že jedinci 

nereprezentují celé etnikum. �asto bývá p�í�inou negativního postoje špatná 

osobní zkušenost, spíše se mnohdy jedná o xenofobii než o skute�ný rasismus. 

K navození pozitivní atmosféry, aktivity p�i práci ve t�íd� je vhodn�jší beseda 

než p�ednáška. Lze využít metod, jako je brainstorming, pop�ípad� dotazník, ve 

kterém se nejprve zamyslí každý individuáln� nad tématem, poté své názory 

probírá ve dvojici, pak ve skupin� asi o p�ti lidech; teprve poté následuje ve�ejná 

prezentace názor� skupiny, p�i které se snažíme dosp�t k p�ijatelným návrh�m 

�ešení. Podstatné je po celou dobu besedy zachovat nehodnotící postoj, nechat 

zaznít všechny názory, neblokovat d�ti tím, že dáváme najevo odsouzení, není-li 

jejich názor v souladu s naším. 

Techniku se je možné nau�it, ale není možné dát p�esný návod, jak s d�tmi 

pracovat, není možné dát hotový nástroj, tím jsou vedoucí skupin sami. 

Podstatné je, aby m�li ujasn�ný vlastní postoj, byli autenti�tí, nedirektivní, 

po�ítali s opozicí a um�li s ní zacházet. Otev�enost dospívajících pot�ebuje �as a 

d�v�ru, ú�inn�jší je setkat se s d�tmi vícekrát než provést jednorázovou akci, 

�asov� je t�eba po�ítat s jednou a p�l hodinou, jedna vyu�ovací hodina tedy 

nesta�í. 

� Informovat o etniku, které mládež nejvíce zajímá nebo ke kterému má 

nejproblemati�t�jší vztah. 

� Uspo�ádat sérii besed, p�iblížit v nich etnikum, vést k porozum�ní. 

� Uspo�ádat cyklus seminá�� pro u�itele, využít formy sociáln� pedagogického 

výcviku, soust�edit se nejen na získávání informací, ale i na vlastní prožitek, 

ujasn�ní vlastních postoj�. 



 8 

� Využít interaktivních her k okamžitému osvojení si nových dovedností, 

zkušeností, jakožto prost�edku s dlouhodob�jším efektem. Pokud je možnost 

vyzkoušet si novou v�domost v praxi ihned po jejím získání, její podržení 

v pam�ti je až 90 % 

 

3.1  Základní desatero modelových situací  
 

� Žáci by m�li být na po�átku hry uvoln�ní a m�li by sed�t neformáln� v kruhu. 

 

� Atmosféra by m�la být plná pohody, bezpe�í a respektu. P�ed programem je 

vhodné upozornit ú�astníky na právo nezú�astnit se aktivit, které poci�ují jako 

p�íliš ohrožující. 

 

� Každý má svou pravdu a své vid�ní sv�ta, neberme mu je, ale rozši�ujme mu 

pohled na problém a lidi kolem o další pravdu a jiné vid�ní 

 

� Otázky �i „nedostate�né a nesprávné“ odpov�di není vhodné hodnotit a 

kritizovat. Ten, kdo promluvil, riskoval. 

 

� D�ležité je nebát se otázek. Vhodné je otázku nejd�íve „vhodit“ zp�t mezi 

studenty, svoji odpov�� p�idat nakonec a zarámovat do požadovaného kontextu. 

Je vhodné, aby se vedoucí ú�astník� rad�ji ptal: „Co si myslíte vy?“ a „Jak to 

cítíte?“ než aby tvrdil: „Je to tak a tak.“ nebo „Je to špatn� nebo dob�e.“ 

 

� Nápady a návrhy student� je vhodné zapisovat na volný papír (tzv. skupinovou 

pam��) nebo tabuli, aby bylo možné se k tématu vracet a p�ipomínat. 

 



 9 

� Každou hru nebo modelovou situaci je vhodné uvád�t s p�esným cílem, který je 

nutné na konci zopakovat. 

 

� Po každé h�e by m�la následovat diskuze a analýza a sd�lení, pro� tato modelová 

situace byla vybrána. 

 

� Nebojme se pocit� a citových vyjád�ení, naše kultura zbyte�n� mnohé zakrývá. 

Naše p�íb�hy jsou fakta i pocity dohromady. 

 

� Bu�me otev�ení odlišnostem a podporujme toleranci v každém okolo sebe.  

Odlišnost nás nem�že ohrozit, ale obohatit. 

 

 

 

 



 10 

4  Stav rasismu, xenofobie v �R 

 Zpráva o stavu rasismu, xenofobie a antisemitismu v �eské republice v 

roce 2006. 

 

 

� vychází z národních oficiálních i neoficiálních zdroj� a zdroj� mezinárodních 

organizací a sítí, které sledují diskriminaci v �eské republice (Amnesty 

International, ENAR). �eská legislativa nadále nedovoluje získávat a 

shromaž�ovat údaje o etnických menšinách a etnickém p�vodu a ve v�tšin� 

sledovaných oblastí není diskriminaci možné statisticky sledovat na základ� 

oficiálních dat.  

 

� Nejd�ležit�jším zdrojem informací tak z�stávají kvalitativní výzkumy nestátních 

neziskových organizací, výzkumných a univerzitních pracoviš� a médií. 

Nejvýznamn�jším takovým výzkumem byla v roce 2006 tzv. Gabalova Analýza 

sociáln� vylou�ených romských lokalit, která poskytuje cenné informace o 

aktuálním stavu diskriminace ve v�tšin� sledovaných oblastech. 

 

4.1 Diskriminovaná skupina v �R 

 

Tém�� veškeré relevantní zdroje se shodují na tom, že mezi skupiny nejvíce 

ohrožené diskriminací v �eské republice pat�í Romové, a to zejména ti, jenž žijí v 

sociáln� vylou�ených lokalitách. �eská vláda se rozhodla pro inovaci v �ešení 

tohoto problému, silnou motivací je budoucí finan�ní podpora z Evropského 

sociálního fondu. 

 

4.2 Evropský sociální fond 
 
 V pr�b�hu roku 2006 byla zahájena �ada inovativních projekt� podpo�ených 

práv� z prost�edk� Evropského sociálního fondu. Lze p�edpokládat, že jejich 

realizace bude mít pozitivní vliv na potírání diskriminace. Vzhledem ke krátké dob�, 



 11 

která uplynula od jejich zahájení, je však zatím p�ed�asné hodnotit jejich skute�ný 

dopad. 

 

4.3  Antidiskrimina�ní zákon 

 

 �eská republika má povinnost zavést antidiskrimina�ní zákon. 

 

 Ten však byl v pr�b�hu roku 2006 Parlamentem �R odmítnut a ochrana proti 

diskriminaci tak z�stává ve všech sledovaných oblastech (s výjimkou 

zam�stnanosti) rozt�íšt�ná.  

  

 V rámci jednotlivých sledovaných oblastí byly v pr�b�hu roku 2006 

zaznamenány následující níže uvedené nejvýznamn�jší události. 

4.4  Otázka Legislativy v rámci EU 
 

� Sm�rnice Rady EU 2000/43/EC o rasové rovnosti a 2000/78/EC o rovnosti v 

zam�stnání dosud nebyly pln� transponovány do �eského právního �ádu. 

 

� Sm�rnice Rady EU 2003/109/EC o právním postavení státních p�íslušník� 

t�etích zemí, kte�í jsou dlouhodob� pobývajícími rezidenty, byla již pln� 

transponována do �eského právního �ádu. 

 

� Novela ob�anského zákoníku týkající se nájmu bytu (zákon �. 107/2006 Sb.) by 

ve svém d�sledku potenciáln� mohla mít diskrimina�ní ú�inky. Tato novela 

p�ináší zásadní zm�ny týkající se zejména výpov�di z nájmu bytu.  

4.5  Zam�stnantost  v rámci romské komunity 
 

� Romové jsou nejvýznamn�jší skupinou obyvatel postiženou diskriminací na trhu 

práce.  

� Jako klí�ový nástroj boje proti této diskriminaci byl pro budoucí období 

identifikován Evropský sociální fond. 

 



 12 

� Byl p�ijat nový zákoník práce, který implementuje n�která ustanovení týkající se 

zákazu diskriminace v oblasti pracovn� právních vztah� z evropské sm�rnice 

2000/43/EC.  

 

� Oblast zam�stnanosti je tak jedinou, kde existuje ucelená ochrana proti 

diskriminaci 

 
 

4.6  Problematika bydlení Rom� 
 

� Pokra�uje trend vytvá�ení sociáln� vylou�ených, p�evážn� romských lokalit 

(„ghett“) na okrajích m�st ( v Brn� jsou to nap�. Cejl, Bratislavská). 

 

� Mechanismus vytvá�ení sociáln� vylou�ených lokalit („ghett“) byl v pr�b�hu 

roku 2006 popsán v tzv. Gabalov� zpráv� neboli analýze sociáln� vylou�ený 

romských lokalit. 

 

 

 

4.7  Rasov� motivované násilí a kriminalita v �R 
 

� V �eské republice stále není možné sledovat etnicitu ob�tí a pachatel� rasov� 

motivované kriminality. Na základ� oficiálních statistik je pouze sledován 

p�ípadný rasový motiv delikt�.  

 

� Míra rasov� motivované kriminality z�stává v roce 2006 vícemén� konstantní. 

 

� Neexistuje a ani nem�že být žádný nezávislý subjekt, který by systematicky 

monitoroval rasov� motivovanou kriminalitu a etnicitu pachatel� a ob�tí. 

 

� Neexistuje žádný program podpory zam��ený specificky na ob�ti rasov� 

motivované kriminality 

 



 13 

� DROM,o.p.s. v Brn� zavedl v minulém roce jednu ze svých aktivit policejní 

asistenci, hlavn� se jedná o klienty z �ad Rom�, pochopiteln� je zde i možná 

pomoc sociáln� slabým ob�an�m z �ad majoritní spole�nosti (jedná se o 

poradenství ob�tem, doprovod k soud�m, poch�zky atd.)  

 



 14 

5  Vzd�lávání romské komunity 

• Odborné studie potvrzují p�etrvávající trend segregace romských žák�. 

 

• Druhým rokem je v platnosti nový školský zákon, který zrušil zvláštní školy 

nahradil je školami speciálními. V �ad� p�ípad� se však ukazuje, že tato zm�na 

byla pouze formální. 

 

• Evropským soudem pro lidská práva bylo rozhodnuto v kauze „D.H. a ostatní 

versus �eská republika“. Verdikt soudu p�edstavuje precedens a potvrzuje, že 

diskriminace ve školství je velmi obtížn� prokazatelná. 

 

 

5.1  Gabalova analýza romských sociáln� vylou�ených lokalit 
 

� podává podrobn�jší p�ehled situace v jednotlivých sociáln� vylou�ených 

lokalitách.  

 

� Míra zastoupení romských d�tí ve speciálních školách se v r�zných lokalitách 

významn� liší podle místních podmínek (dostupnost speciální školy, praxe 

místní pedagogicko psychologické poradny, která umíst�ní doporu�uje, míra 

sociálního vylou�ení a deprivace v dané lokalit� ad.).  

 

� Nap�íklad ve v�tšin� pražských lokalit nenavšt�vují speciální školy tém�� žádné 

d�ti, naopak v Kladn� dosahuje po�et d�tí navšt�vujících speciální školu až  

      80 %. 

 

 
 

 

 

  
 



 15 

INTERAKTIVNÍ MAPY1 

 

 

 
  

 

 

 

 
                                                
1 viz. Gabalova analýza sociáln� vylou�ených lokalit, ukázka Brno, zdroj: www.esfcr.cz/mapa  



 16 

6  Výzkumy ve vzd�lávání 

 V roce 2006 byly v �eské republice publikovány dva významn�jší výzkumy 

týkající se rasismu a diskriminace ve vzd�lávání, jsou to: 

 

a) (Ne)rovné šance na vzd�lání. Vzd�lanostní nerovnosti v �eské republice. 

 

b) Postoje a v�domosti �eských žák� (student�) a budoucích pedagog� ve 

vztahu k národnostním menšinám. 

 

 

 Dále byly zve�ejn�ny dva následující výzkumy, které se zabývaly sociální 

exkluzí, diskriminací a marginalizací v obecné rovin�, nicmén� konstatují d�ležitá 

fakta i ve vztahu ke vzd�lávacímu systému: 

 

c) Analýza sociáln� vylou�ených romských lokalit a komunit a absorp�ní 

kapacity subjekt� p�sobících v této oblasti. 

 

d)  Romové v osidlech sociálního vylou�ení (sborník dlouhodobého 

stacionárního terénního výzkumu sociáln� vylou�ených romských komunit) 

 

 

6.1  Výzkum centra aplikované antropologie v Plzni 
 
 Nem�l extenzivní charakter a jeho výsledkem nejsou reprezentativní statistická 

data, výsledkem jsou však velmi podrobné kazuistiky segrega�ní praxe, které s nejvyšší 

pravd�podobností nebudou ojedin�lé. Ve vylou�ené lokalit� v Kladn� navšt�vují 

zvláštní školu zhruba dv� t�etiny ze všech d�tí. Zam�stnanci pedagogicko-

psychologické poradny, která doporu�uje za�azení d�tí do zvláštní školy, naprosto 

odmítají jakoukoli sociokulturní podmín�nost IQ test� a trvají na tom, že všechny d�ti 

za�azované do zvláštní školy jsou „opravdu mentáln� retardované.“  

     Velmi rozporuplná je metoda „p�ímého v�azování“, kdy sociální pracovnice v 

koordinaci s pedagogicko-psychologickou poradnou (PPP) vede vytipované dít� 

„jakoby“ k zápisu do první t�ídy, ale ve skute�nosti je v PPP testováno, a pokud 



 17 

neobstojí, je do zvláštní školy za�azeno p�ímo od prvního ro�níku. Vzhledem k nízké 

kvalifikovanosti a neschopnosti dohlédnout d�sledky proti tomu rodi�e romských d�tí 

v�tšinou neprotestují. Naprosto alarmující je v daném p�ípad� fakt, že všichni (!) 

zam�stnanci PPP jsou zárove� zam�stnanci zvláštní školy, takže mají evidentní zájem 

na vysokých po�tech „retardovaných“ žák�, od kterých se odvozují dotace pro školu. 

 

6.2  Výzkum Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v roce 2006 
 

 Fakulta �áste�n� zve�ejnila výsledky reprezentativního výzkumu, který zjiš�oval 

úrove� informovanosti o jiných kulturách mezi školní mládeží a její postoje v��i 

menšinám. Nejlépe jsou žáci a studenti informováni o židovské historii a tradici, 

nejnižší úrove� znalostí byla zjišt�na u vietnamské a romské historie a kultury. �ást 

odpov�dí byla výrazn� xenofobní, 8 % ve vztahu k romské a 4 % ve vztahu k 

vietnamské komunit�. Devadesát procent d�tí nemá žádné pov�domí o 

koncentra�ním tábo�e pro Romy v Letech u Písku, dv� t�etiny respondent� neznaly 

žádný vietnamský zvyk. Jako problematický ozna�ili auto�i výzkumu i vztah školní 

mládeže v��i Arab�m. 

 Dalším problémem v �eském školství je neklesající míra xenofobie mezi 

mládeží.  

 

 

6.3  Mezinárodní dokumenty o diskriminaci ve školství 
 

 Zárove� byly v roce 2006 publikovány zprávy n�kolika mezinárodních 

organizací a sítí, které obsahují cenné informace o diskriminaci ve školství. Zde jsou 

dv� d�ležité mezinárodní zprávy   

 

 

� ENAR Shadow report 2005 

 

 

� Zpráva o stavu lidských práv Amnesty International 

 



 18 

7  Multikulturní výchova 

 V souvislosti s novým školským zákonem, který zavedl multikulturní výchovu 

jako   povinnou sou�ást výuky na všech školách základní a st�ední úrovn�, roste v roce 

2006 po�et státních i neziskových institucí, které se zabývají implementací 

multikulturní výchovy do školství, poskytují metodiky a školení pedagog�m nebo se 

zabývají vzd�láváním lektor� v oblasti multikulturní výchovy.  

 

Jsou to nap�íklad : 

 

� Národní institut dalšího vzd�lávání 

 

� Výzkumný ústav pedagogický  

 

� neziskové organizace Partners Czech, Step by step, Multikulturní centrum 

Praha, program Varianty spole�nosti �lov�k v tísni, Drom o.p.s., IQRoma 

servis o.p.s. 

 

7.1 Tvorba protip�edsudkového klimatu ve t�íd� a multikulturní 
výchova 

 

 Sukuba (1993) v souvislosti s multikulturním prost�edí mluví o zachování 

osobní a kulturní identity. Pro integraci je nezbytné respektovat základní lidská a 

ob�anská práva v�etn� mravních hodnot. Jako pozitivní mravní a ob�anské hodnoty lze 

za�adit: aktivita, být osobností, �estnost, d�stojnost, lástka a úcta k ob�an�m jiných 

národností, láska k národu, láska k rodné zemi, lidskost, náboženská snášenlivost, 

rovnoprávnost, tolerance, odpov�dnost apod. 

 Podle Sabola a Zubkové (2003) je smyslem vytvá�ení protip�edsudkového 

klimatu podn�cování angažovanosti a konrétní �innosti, které se opírají o názor žáka, 

jeho postoje a hodnoty.  

 

 

 



 19 

V praxi pak využívají tyto aktivity:  

 

• „s kým s jsi cht�l bydlet v jednom dom�?“,  

• „v �em je síla modliteb?“ (smyslem je nau�it se rozpoznat p�i sledování médií 

základní etnické stereotypy a skryté xenofobní formulace),  

• „transplantace srdce“ (smyslem je sestavit po�adí pacient�, kte�í mají r�zné 

charakteristiky), 

• vypráv�ní p�íb�h�, u kterých se žáci mohou nenásilným zp�sobem zamyslet na 

r�znými aspekty diskriminace, rasismu a xenofobie. 

7.2 Romské dít� v neromské škole 
 

 Slobodníková a Zubková (2003) shrnují, že „romské dít� p�ijímá zp�sob života, 

jednání, zvyky i názory své rodiny, uznává jiné spole�enské normy než dít� z neromské 

spole�nosti.“ Pokud cht�jí p�edejít negativním vliv�m v takových rodinách, které lze 

nazvat nevyhovujícím rodinným prost�edím (nap�. mén� podn�tné prost�edí, výskyt 

sociáln� patologických jev�), je pot�eba za�ít s výchovou dít�te co nejd�íve. 

 Na druhou stranu si však myslím, že se seznámením majority se zvyky a 

zp�soby života jiných kultur je také vhodné za�ít v raném v�ku, je však nutné 

p�izp�sobit formu a množství p�edávaných informací, d�ležité je, aby se d�ti v 

multikulturní výchov� vzd�lávaly co nejp�irozen�jším zp�sobem (nap�. spole�ná hra 

d�tí r�zných etnik v mate�ské škole, spole�ná práce v prvních ro�nících základní školy). 

7.3  Kompas – manuál pro multikulturní výchovu 
 
 Nedávno byl p�eložen velmi vhodný manuál pro multikulturní výchovu pro 

oblast vzd�lávání etnických aj. menšin v �R , který vyšel v roce 2006. 

 „Kompas“ nabízí krom� teoretického úvodu také podrobné informace k 

témat�m výchova k lidským práv�m a jiné oblasti vývoje, ale také nap�. 49 praktických 

aktivit a metod pro výchovu k lidským práv�m. Dále se také zabývá dopl�ujícími 

informacemi o obecných tématech (nap�. ob�anství, demokracie, diskriminace a 

xenofobie, sociální práva, rovnost muž� a žen apod.). 

Na str. 68 nabízí p�ehled aktivit, mezi n� pat�í nap�. „až p�ijde zít�ek“, „máme na 

výb�r?“, „násilí v mém život�“, „život v dokonalém sv�t�“ a mnoho dalších. 

 



 20 

8  Romano suno – Romský sen 

 Roku 1997 spole�nost Nová škola podle Pape (2007) v Praze poprvé vyhlásila 

literární sout�ž v romštin� Romano suno. Pro� v romštin�? Ú�elem sout�že bylo dát 

možnost romským d�tem, které um�jí romsky, aby tuto svou schopnost mohly n�kde 

uplatnit. Pokud by však stály p�ed volbou, zda psát svou práci v romštin� �i �eštin�, 

jist� by v�tšina t�ch d�tí rad�ji psala �esky, nebo� tímto jazykem se u�í psát i ve škole. 

Romštinu používají jen k mluvení a d�sledkem tohoto vývoje (jak historického, 

spole�enského, kulturního) je jejich romština ovlivn�na �eštinou i slovenštinou. 	e� 

d�tí je �asto chudá apod.. Nicmén� sout�ž pomohla pochopit d�tem, pedagog�m a 

spolužák�m, kte�í romsky neumí, že romština m�že být svébytným jazykem, že se jí 

z její pomocí dá vyjád�it láska, nenávist, smutek, radost apod.  

 Dokonce m�žou být za znalost romštiny pozitivn� hodnoceny. D�ti píší tém�� o 

�emkoli podle vyhlášeného tématu, který se každoro�n� m�ní nap�. moje rodina, co mi 

vypráv�l/a m�j d�de�ek, moje babi�ka, romské zvyky a tradice, pro� jsem rád/a na sv�t� 

aj. P�i této p�íležitosti se d�ti sv��í se svými radostmi i starostmi, št�stím i nešt�stím, se 

zážitky z rodiny i ze školy. P�i �tení jejich prací si �lov�k uv�domí, že ne všechny d�ti 

mají milující rodi�e, ne všechny d�ti mají dobré kamarády a spolužáky a ne všechny 

d�ti jsou š�astné. Ukázka jednoho romského dopisu dít�te na dané téma, viz.níže. 

 

Václav Malý, 11 let, Vítkov,  
 

 Jsem Rom, takový polovi�ní. Moje maminka je Romka a tatínek gadžo. Jeden 

bílý kluk mi každý den nadává: „Cikáne, špíno!“ Je mi to moc líto. Paní u�itelka nás u�í 

o tom, co je to rasismus. Ten kluk je tedy rasista. Vysmívá se mi, i když o mn� nic neví. 

Neví, že se dob�e u�ím, doma se vším pomáhám, se d�evem, pomáhám s malými d�tmi. 

D�íve jsem se s ním cht�l prát. U�itelka mi ale �ekla, a� to ned�lám. Chytré d�ti to 

ned�lají. 	ekla, že je ten kluk hloupý. To, že jsem Rom, p�ece neznamená, že jsem 

špinavý. Chci se dob�e u�it, abych se mohl stát automechanikem. V��ím, že bude dob�e. 

Mám dobrou u�itelku a dobrou rodinu. 

 

 

 

 

 



 21 

9  Literatura a zdroje 

 

9.1  Doporu�ená literatura 
 
Balabánová, H.: Praktické zkušenosti se vzd�láváním romských 

                           d�tí, Ment 1995 

Davidová, E.: Romano drom-Cesty Rom�, Olomouc 1995 

Hübschmannová M.: Šaj pes dovakeras – M�žeme se domluvit, 

                                   Olomouc 1994, 1996 

Liégeois J.P.: Rómovia, Cigáni, ko�ovníci, Bratislava 1997 

Mann, A.: Neznámí Rómovia, Bratislava 1992 

Ne�as, C.: Holocaust �eských Rom�, 1999 

Pape, M.: A nikdo vám nebude v��it, Praha 1997 

Portik M.: Determinanty edukácie rómskych žiakov, Prešov 2003 

Romové v �eské republice (1945 – 1998), Socioklub 1999 

Sborník romistických studií: Romano džaniben 

	í�an P.: S Romy žít budeme – jde o to jak, Portál 1998 

Sborník: Metody výchovy a vzd�lávání ve vztahu k národnostním 

               menšinám, Praha 2005 (r�zní auto�i) 

Sborník: Romano suno, Nová škola, o.p.s 2003-2005 

Šišková, T.: Výchova k toleranci a proti rasismu, Praha, Portál 1998  

Uher�íková, V.- Poláková, E.: Empirické poznatky z edukácie romských 

                                                 d�tí, Nitra 2003 

Jelloun, T. B.: Tati, co je to rasismus? Praha, 2004 

 
 

9.2  Použitá literatura a prameny 
 
 

Balogová Slobodníková, M., Zubková, I.: Romové a edukácia. Školiaci program o 

multikulturalizme a motivácii pre u�ite
ov žiakov stredných škol pochádzajúcich zo 

sociáln� znevýhodneného a výchovne menej podnetného prostredia. Euroformes, 2003 

 



 22 

 
Brander, P., Oliveira, B. a kol.: KOMPAS, Manuál pro výchovu mládeže k lidským    
                                                  práv�m. Národní institut d�tí a mládeže MŠMT, 2006 

 

Gabal,I.:    Analýza sociáln� vylou�ených romských lokalit a absorp�ní                        

                  kapacity subjekt� p�sobících v této oblasti, Praha 2006 

 

Pape, I.:  Jak pracovat s Rómskými žáky. P�íru�ka pro u�itele a asistenty pedagog�,    

               Slovo 21, 2007 

 

Sýkora,L. ,Temelová,J.: Prevence prostorové segregace, Praha 2005 

 

Šišková, T.: Výchova k toleranci a proti rasismu, Praha, Portál 1998 

 

�lov�k v tísni spole�nost p�i � T, o. p. s :  O stavu rasismu, xenofobie a antisemitismu v  

                                                                     �eské republice v roce 2006 

 

� www.esfcr.cz 

� www.iqrs.cz 

� www.partnersczech.cz 

� www.sbscr.cz 

� www.mkc.cz/cz/uvod.html 

� www.varianty.cz 

� www.diskriminace.cz 

� www.romea.cz 

� www.infoservis.net 

� www.migraceonline.cz 

� www.stop-discrimination.info 

� www.jaktovidimja.cz 

� www.ethnic-friendly.eu 

� www.drom.cz 

� www.clovekvtisni.cz 

� www.enar-eu.org/ 

 
 
 



 23 

10  P�ílohy 

 

 
 
 
 

 



 24 

 
 
 
 
 

 
 

 



 25 

10.1  Evropský rok rovných p�íležitostí – �eský antidiskrimina�ní   
projekt 

 

�eský antidiskrimina�ní projekt „Krém na všechny barvy k�že“ byl ocen�n jako 

nejlepší  v Evropské unii 

Lisabon, 20.11.2007 17:04, (zdroj ROMEA.cz) 

  

 Krém na všechny barvy k�že, který brn�nské ob�anské sdružení IQ Roma servis 

distribuovalo b�hem antidiskrimina�ní kampan�, byl zástupci všech �lenských stát� EU 

ocen�n jako nejlepší speciální po�in v rámci Evropského roku rovných p�íležitostí pro 

všechny 2007 (ERRP), do n�hož se zapojily všechny státy EU. Server Romea.cz o tom 

informoval asistent ministryn� pro menšiny a lidská práva Miroslav Koranda. 

 Na záv�re�né konferenci ERRP v Lisabonu p�evzala zástupkyn� z IQ Roma 

servisu Ivona Par�iová �estnou cenu Evropského roku rovných p�íležitostí pro všechny.  

Do aktivit ERRP v �eské republice se zapojilo celá �ada neziskových organizací, šest z 

nich využilo finan�ní podporu z EU.  

 „Jedním z p�ínos� Evropského roku rovných p�íležitostí pro všechny 2007 bylo 

nastolení partnerského dialogu mezi ob�anskou spole�nosti a státní správou. Výsledkem 

je zvýšení pov�domí ve�ejnosti o tom, jak se bránit diskriminaci. V��ím, že 

antidiskrimina�ní kampa�, která b�žela b�hem celého roku bude mít pozitivní vliv i na 

p�ijetí antidiskrimina�níhho zákona parlamentem,“ �ekla ministryn� Džamila 

Stehlíková. 

 

 Vít�zná akce se odehrála 16. listopadu v Brn�. Dobrovolníci v centru m�sta 

rozdávali krém pro všechny barvy k�že. "B�žn� se krémy liší ur�ením typologií k�že. 

Náš krém je ur�en pro všechny barvy k�že, což je jeho vtipným a nenásilným 

poselstvím na podporu jednoty v rozmanitosti, ke zviditeln�ní boje proti p�edsudk�m a 

diskriminaci," popsali sv�j nápad auto�i kampan� ze sdružení IQ Roma servis. Podle 

nich krémy denn� používají lidé bez ohledu na barvu k�že, vyznání, v�k, postižení �i 

sexuální orientaci. 

 

 



 26 

 


